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Biroul  solutionare contestatii  din cadrul  Directiei  Generale a Finantelor 
Publice ... a fost sesizat, de AIF - Serviciul de inspectie fiscala nr. .. prin  adresa 
nr. .., inregistrata la DGFP .. sub nr. ..,  cu privire la contestatia formulata de 
SC... cu sediul in jud. .., loc .., b-dul ...  sc. . ap..., et..  CF  nr. ORC J...

Contestatia a fost formulata impotriva  Deciziei de impunere nr. .. si 
Raportului de inspectie fiscala nr. .. referitoare la obligatii de plata in suma 
de .. lei, dupa cum urmeaza:
– taxa anuala pentru org. si exploatarea jcurilor de noroc             .. lei
– taxa anuala autorizare jocuri de noroc                                        .. lei
– majorari de intarziere taxa anuala autorizare jocuri noroc          .. lei
– penalitati de intarz pt taxa anuala de autoriz a joc. de noroc      .. lei

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art. 207 din O.G. nr. 
92/2003(R) privind Codul  de procedura fiscala,  republicata,  cu modificarile si 
completarile  ulterioare,  in  raport  de  data  comunicarii  Deciziei  de  impunere, 
respectiv .., potrivit semnaturii de primire si a amprentei stampilei petentei de pe 
aceasta,  aflata in copie la dosarul cauzei, si  de data inregistrarii contestatiei la 
A.I.F. .., respectiv .., asa cum reiese din amprenta stampilei registraturii aplicata 
pe contestatia aflata in original la dosarul cauzei.

Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  ..  prin  Biroul  de  Solutionarea 
Contestatiilor, constatind ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 
205 si art. 209 din O.G. nr. 92/2003 (R) privind Codul de procedura fiscala, este 
competenta sa solutioneze prezenta contestatie.

I. SC .., prin contestatia inregistrata la D.G.F.P. .. sub nr. .. contesta 
Decizia  de  impunere  nr.  ..  si  Raportul  de  inspectie  fiscala  nr..,  din 
urmatoarele motive:

Organele de inspectie fiscala au procedat la efectuarea unei inspectii fis-
cale la sediul social al SC .. pentru perioada ... In urma verificarii efectuate a fost 
incheiat Raportul de inspectie fiscala care a stat la baza emiterii Deciziei de im-
punere mai  sus enuntate care reprezinta titlu  de creanta pentru urmatoarele 
surse:

– .. lei, reprezentand taxe pentru organizarea si exploatarea jocurilor de 
noroc

– .. lei, reprezentand taxa anuala de autorizare a jocurilor de noroc regu-
larizata periodic in functie de realizarii 

– .. lei reprezentand dobanzi/majorari de intarziere – taxa de autorizare 
a jocurilor de noroc regularizata periodic in functie de realizari

– .. lei, reprezentand penalitati de intarziere – taxa anuala de autorizare 
a jocurilor de noroc regularizata periodic, in functie de realizari.



Petenta sustine ca prin Decizia nr. . emisa de Ministerul Finantelor Pub-
lice – Comisia de autorizarea jocurilor de noroc s-a stabilit revocarea licentei de 
organizare a jocurilor de noroc de tip slot machine si incetarea valabilitatii de 55 
autorizatii de exploatare a jocurilor de noroc.

In conformitate cu prevederile art. 17, alin. (9) din OUG nr. 77/2009 soci-
etatea  este  obligata  sa  achite  diferenta  ramasa  de  plata  din  taxa  anuala 
aferenta autorizatiilor de exploatare valabile la data de ..

Conform Decziei nr. . si a anexei emisa de Ministerul Finantelor Publice – 
Comisia de autorizare a jocurilor de noroc societatea avea la data de .. un nu-
mar total de .. autorizatii exploatare a jocurilor de noroc cu urmatoarele date de 
expirare:

– .. autorizatii de exploatare a jocurilor de noroc cu perioada de valabili-
tate ..

– .. autorizatii de exploatare a jocurilor de noroc cu perioada de valabili-
tate ..

– .. autorizatii de exploatare a jocurilor de noroc cu perioada de valabili-
tate ..

– .. autorizatii de exploatare a jocrilor de noroc cu perioada de valabili-
tate ..

– . autorizatii de exploatare a jocurilor de noroc cu perioada de valabili-
tate ..

In art. 14, alin (2), lit. b) pct. i) din OUG 77/2009 se precizeaza ca taxele 
aferente activitatilor din domeniul jocurilor de noroc se platesc de catre opera-
torii economici organizatori astfel:

b) taxa anuala aferenta autorizatiei de exploatare a jocurilor de noroc:
(i) pentru jocurile de noroc caracteristice activitatii cazinourilor si jocurilor 

de tip slot – machine, taxa se datoreaza pentru fiecare mijloc de joc si se plat-
este in 4 rate trimestriale egale, astfel:

1. pentru primul trimestru pana la data de 25 inclusiv a lunii  urma-
toarele celei in care documentatia a fost aprobata.

2. pentru celelalte trimestre – pana la data de 25 inclusiv a ultimei luni 
din trimestre (respectiv 25 martie, 25 iunie, 25 septembrie si 25 decem-
brie) pentru trimestrul urmator.
Deasemenea petentul invoca HG 870/2009 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a OUG nr. 77/2009 privind organizarea si exploatarea 
jocurilor de noroc la art. 2 alin. (7) care prevede “In situatia in care data aprobarii 
in cadrul comisiei presupune acordarea autorizatiei de exploatare a jocurilor de 
noroc pentru fractiuni de trimestru, respectiv 1 februarie, 1 martie, 1 mai, 1 iunie, 
1 august, 1 septembrie, 1 noiembrie si 1 decembrie, operatorii economici orga-
nizatori de jocuri de noroc sunt obligati sa plateasca taxa de autorizare aferenta 
trimestrului din care face parte luna respectiva. In continuare, pentru mentinerea 
valabilitatii  autorizatiei  emise  in  favoarea  acestora  sunt  obligati  sa  respecte 



termenele prevazute la art. 14, alin. (2), lit. b) si cuantumurile din anexa la ordo-
nanta de urgenta,  urmand ca regularizarea taxei  anuale de autorizare sa se 
efectueze in ultimul trimestru din perioada de valabilitate a autorizatiei de ex-
ploatare a jocurilor de noroc”.

Conform OUG 77/2009 si  HG 870/2009,  societatea  avea obligatia  de 
declarare si de plata a taxelor pentru cele .. autorizatii dupa cum urmeaza:

- pana la data de ... societatea trebuia sa declare si sa plateasca taxele 
aferente trimestrului II .. in suma de ..lei deoarece .. autorizatii de exploatare au 
expirat la data de .. iar pentru cele .. autorizatii de exploatare care expirau la 
data de .. taxa a fost achitata in avans pana la data de .. pentru trimestru intreg 
conform HG 870/2009, urmand a fi regularizarea in ultima luna de autorizare.

- pana la data de .. societatea trebuia sa declare si sa plateasca taxele 
aferente trimestrului III .. in suma de .. lei, deoarece .. autorizatii de exploatare 
au expirat la data de .. iar pentru cele . autorizatii de exploatare care expirau la 
data de .. taxa a fost achitata in avans pana la data de .. pentru trimestru intreg 
conform HG 870/2009, urmand a fi regularizata in ultima luna de autorizare 

- pana la data de .. societatea nu a mai avut obligatia de declarare si de 
plata a taxei aferente trimestrului IV .. deoarece pentru cele .. autorizatii de ex-
ploatare care expirau la data de .. taxa a fost achitata in avans pana  la data 
de... pentru trimestru intreg conform HG 870/2009, urmand a fi regularizata in 
ultima luna de autorizare.

In raportul de inspectie fiscala, organul de control stabileste ca societatea 
datoreaza suma de .. lei ca diferenta ramasa de plata pentru cele .. autorizatii 
exploatare pentru care societatea avea obligatia de plata la care se adauga ma-
jorari de intarziere in suma de .. lei si penalitati de intarziere in suma de ..lei.

Astfel, societatea sustine ca organul de control nu a tinut cont de perioa-
da de valabilitate a autorizatiilor de exploatare a jocurilor de noroc si nici de fap-
tul ca aceste autorizatii au fost eliberate la date diferite si ca obligativitate de 
plata este in functie de data eliberarii si a stabilit in mod eronat atat suma de 
plata cat si majorarile si penalitatile aferente.

Concluzia  organelor  de  inspectie  fiscala  in  sensul  ca  societate  nu  a 
declarat la termenele legale taxa pentru jocuri de noroc este eronata si aduce 
prejudicii societatii prin efectele pe care le produce.

Conform legislatiei in vigoare, majorarile si penalitatile se calculeaza pen-
tru sumele datorate si care nu au fost achitate. Conform evidentei fiscale a soci-
etatii toate obligatiile de plata au fost achitate in totalitate.

Calculul  penalitatilor  si  a  majorarilor  de  plata  a  fost  efectuat  in  mod 
eronat si a condus la stabilirea unor sume de plata suplimentare nedatorate.

Societatea solicita anularea Deciziei de impunere nr. .. privind obligatiile 
fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala si a Raportului de in-
spectie fiscala nr. .. anexat la prezenta decizie ca fiind nelegale si netemeinice.

II. Organele competente din cadrul Activitatii de Inspectie Fiscala – 



Serviciul Control Fiscal ., prin Referatul cu propuneri de solutionare a con-
testatiei nr. .. formuleaza urmatorul punct de vedere: 

Cu privire la taxa pentru organizare si exploatarea jocurilor de noroc 
In Raporul de inspectie fiscala nr. .. incheiat si inregistrat in data de .., or-

ganele de inspectie fiscala fac precizarea ca taxa de organizare a jocurilor de 
noroc in suma de .. lei aferenta anului .. nu a declarat-o in baza Ordinului nr. 
1932/30.03.2011  pentru  modificarea  si  completarea  Ordinului  nr.  101/2008 
privind  aprobarea  modelului  si  cu  regim  de  stabilire  prin  autoimpunere  sau 
retinere la sursa, insa a achitat-o in termenul legal cu chitanta nr. ... Conform fi-
sei de evidenta pe platitor, aceasta taxa se regaseste ca achitata in taxa anuala 
de autorizare a jocurilor de noroc, regularizata periodic in functie de realizari. 
Taxa pentru organizarea si exploatarea jocurilor de noroc cod 510 in fisa de evi-
denta pe platitor.

Cu privire la diferentele stabilite la taxa anuala de autorizare a jocurilor de 
noroc regularizata periodic in functie de realizari si accesoriile aferente.

Societatea alaturi de licenta de organizare a jocurilor de noroc avea obli-
gatia conform art. 10 alin. 1, lit. d) – pentru jocurile de noroc.

Pentru obtinerea atat a licentei de organizare a jocurilor de noroc, opera-
torii economici trebuie sa faca dovada ca indeplinesc anumite conditii, ce sunt 
prevazute in art. 15, alin. (1) si (2) ale ordonantei.

Autorizatia de exploatare a jocurilor de noroc este valabila un an de la 
data acordarii, dupa cum urmeaza: e) in cazul jocurilor de tip slot – machine – 
pentru fiecare mijloc de joc (art. 12, alin. (3) din OUG nr. 77/2009.

Art. 12, alin. (4) a ordonantei face precizarea ca prin data acordarii se in-
telege data de intai a lunii urmatoare celei in care, dupa ca s-a efectuat plata 
sumelor anticipat de operatorul economic, conform art. 14.

Asa cum s-a aratat in prima parte - de acordare a licentei de organizare a 
jocurilor de noroc si in cazul acordarii autorizatiei de exploatare a jocurilor de 
noroc se realizeaza cu percepere de taxe.

Nivelul taxelor pentru eliberarea autorizatiei de exploatare a jocurilor de 
noroc conform anexei atasate ordonantei la pct. E pentru fiecare mijloc de joc tip 
slot – machine este de 8.000 lei. In baza art. 14, alin. (2) ale ordonantei se pre-
cizeaza ca taxele aferente activitatilor in domeniul jocurilor de noroc se platesc 
de catre operatorii economici, organizatori, dupa cum urmeaza:

lit. a) taxa aferenta licentei de organizare a jocurilor de noroc
i) pentru primul an, pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare celei in 

care documentatia a fost aprobata 
ii) pentru anii urmatori, cu 10 zile inainte de expirarea anului precedent 
lit. b) taxa anuala aferenta auorizatiei de exploatare a jocurilor de noroc 
i) pentru jocurile de noroc caracteristicele activitatii cazinourilor si jocurilor 

de tip slot – machine, taxa se datoreaza pentru fiecare mijloc de joc si se plat-
este in 4 rate trimestriale egale, astfel:



A. pentru primul trimestru – pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare 
celei in care documentatia a fost aprobata 

B.  pentru  celelalte  trimestre  –  pana  la  25  inclusiv  a  ultimei  luni  din 
trimestrul (respectiv 25 martie, 25 iunie, 25 septembrie si 25 decembrie) pentru 
trimestrul urmator.

La art. 15, alin. (6) ale OUG nr. 77/2009 se precizeaza numarul minim de 
joc, locatii sau dotari tehnice pentru care se poate solicita autorizarea este:

a) pentru jocurile tip slot-machine, numarul minim de mijloace de joc care 
pot fi exploatate de acelasi operator economic este de 50 de aparate, care pot fi 
exploatate in cadrul aceleiasi locatii sau locatii diferite. Daca numarul autorizati-
ilor de exploatare a jocurilor de noroc platite de organizator scade sub numarul 
prevazut in ordonanta, licenta de organizare a jocurilor de noroc se revoca de 
drept, fara indeplinirea altor proceduri prealabile.

Societatea pentru perioada verificata era autorizata pentru un numar de .. 
posturi tip slot – machine. Pentru acest numar de posturi avea obligatia achitarii 
sumei de .. lei/an, .. de posturi*..lei/post = .. lei.

In contestatie se face referire ca organul de control nu a tinut cont de pe-
rioada de valabilitate a autorizatiilor de exploatare a jocurilor de noroc si nici de 
faptul ca aceste autorizatii au fost eliberate la date diferite si ca obligativitatea 
de plata este in functie de data eliberarii si ca s-au stabilit in mod eronat difer-
entele.

Situatia  privind  seriile  pe  aparate  pentru  perioada  verificata,  conform 
adresei nr. ..emisa de DGFP – AIF catre MFP Comisia de autorizare a jocurilor 
de noroc si a raspunsului primit (numarul ..) numarul de aparate este mai mare 
decat cel stabilit initial (.. de aparate). In adresa se mentioneaza numarul de au-
torizatie valabila, cat si perioada pentru care este valabila autorizatia. Taxa se 
plateste pentru fiecare aparat.

Deasemenea in anexa nr. . la raportul de inspectie fiscala sunt prezen-
tate pe larg conditiile in baza carora s-a calculat taxa de autorizare a jocurilor de 
noroc (termenul de declarare, numarul si data declaratiei  depuse, calculul  pe 
taxa de aparate pe fiecare perioada, platile efectuate,  numarul  si  data docu-
mentelor de plata, precum si a declaratiilor rectificative depuse de agent in urma 
caruia s-a diminuat taxa de autorizare).

In baza celor mentionate s-a  stabilit:
- taxa de autorizare a jocurilor de noroc declarata de agentul economic – 

.. lei 
- taxa de autorizare a jocurilor de noroc sabilita de organul de inspectie 

fiscala – ...lei 
- diferenta taxa de autorizare a jocurilor de noroc stabilita de organul de 

inspectie fiscala  - .. lei
- majorari de intarziere taxa de autorizare a jocurilor de noroc – .. lei
- penalitati de intarziere taxa de autorizare a jocurilor de noroc – .. lei



Diferenta in sume de .. lei, provine din:
- .. lei – declararea eronata a taxei in trimestru IV ..
– .. lei – diferenta de taxa nedeclarata si neachitata de agentul economic 

in perioada ..
– Pentru  anul  ..  agentul  economic  a  declarat  taxa  de  exploatare  a 

jocurilor de noroc in suma de.. lei. Conform fisei de evidenta pe platitor si a 
anexei nr. .. atasata la RIF in perioada .., exista un numar de . declaratii recti-
ficative (declaratia 700) ce modifica sumele declarate initial.

In ceea ce priveste sumele achitate acestea se regasesc tot in anexa nr. . 
la raportul de inspectie fiscala.

In baza art. 12, alin. (5) ale OUG nr. 77/2009 privind organizarea si ex-
ploatarea jocurilor tip slot – machine (art. 10, alin. 1, lit. d) – in situatia in care un 
operator economic nu mai detine licenta de organizare a jocurilor de noroc vali-
da, indiferent de motivul care a generat aceasta stare, autorizatiile de exploatare 
emise in favoarea acestuia isi pierd valabilitatea cu aceeasi data, iar operatorul 
economic respectiv este obligat la plata taxelor de autorizare aferente, conform 
art. 14 al ordonantei.

Conform art. 17 alin. (9) din OUG nr. 77/2009 “dupa revocarea licentei de 
organizare  a  jocurilor  de  noroc,  pe  perioada  suspendarii  autorizatiei  de 
eploatare a jocurilor de noroc, precum si dupa incetarea activitatii de jocuri de 
noroc ,  sub orice forma, operatorii  economici  organizatori  de jocuri  de noroc 
sunt obligati sa achite diferenta ramasa de plata din taxa anuala aferenta autor-
izatiei/autorizatiilor de exploatare a jocurilor de noroc” - fapt mentionat si in De-
cizia nr. .. emisa in baza prevederilor legale.

Avand in  vedere  cele  prezentate  mai  sus organul  de control  propune 
respingerea in totalitate a contestatiei.

III. Luand in considerare constatarile organului fiscal, documentele 
existente la dosarul contestatiei precum si  actele normative in vigoare  in 
perioada  invocata  de  contestatoare  si  organul  de  control  se  retin 
urmatoarele:

1.  Referitor  la  taxa  anuala  pentru  organizarea  si  exploatarea 
jocurilor de noroc in suma de .. lei

Cauza supusa solutionarii contestatiei este de a se stabili daca suma de 
..  lei  reprezentind taxa anuala  pentru organizarea si  exploatarea jocurilor  de 
noroc a fost legal stabilita  prin Decizia de impunere nr. .. in conditiile in care 
contestatoarea plateste in termen aceasta taxa dar nu  o declara.

Perioada verificata: ..
In fapt, organul de inspectie fiscala a stabilit prin Raportul de inspectie 

fiscala nr... ce a stat la baza emiterii Deciziei de impunere nr. .. ca ..datoreaza 
taxa de organizare a jocurilor de noroc de tip slot machine pentru anul .. in suma 



de .. lei, taxa ce a fost achitata dar nu a fost declarata.
In  drept, sunt  aplicabile  prevederile  art.  12  si  art.  13  din  OUG  nr. 

77/2009, privind organizarea si exploatarea jocurilor de noroc, astfel:
ART. 12
(1) Licenţa de organizare a jocurilor de noroc se acordă operatorului  

economic care îndeplineşte condiţiile  pentru organizarea activităţilor  ce 
fac obiectul  prezentei ordonanţe de urgenţă şi este valabilă 5 ani de la  
data  acordării,  cu  condiţia  plăţii  taxei  de  autorizare  anuală  conform 
prevederilor art. 14.

ART. 13
(1) Acordarea licenţei de organizare a jocurilor de noroc, respectiv 

acordarea autorizaţiei de exploatare a jocurilor de noroc se realizează cu 
perceperea de taxe.

(4)  Organizatorii  de  jocuri  de  noroc  caracteristice  activităţii  
cazinourilor, permit accesul în locaţiile autorizate numai pe baza unui bilet  
de intrare, valabil pentru 24 de ore în intervalul 8,00-8,00, pentru fiecare  
persoană, iar organizatorii de jocuri de noroc tip slot-machine încasează 
biletul de intrare numai de la jucători.

Astfel, SC .. SRL trebuie sa obtina licenţa de organizare a jocurilor de 
noroc  care  sa  ateste  ca  îndeplineşte  condiţiile  pentru  organizarea  acestor 
activitati.

Iar  in  conformitate  cu  art.  14,  alin.  (2),  din  acelasi  act  normativ  se 
prevede:

ART. 14
(1)  “Nivelul  taxelor  pentru  eliberarea  licenţelor  de  organizare  a 

jocurilor de noroc, a autorizaţiilor de exploatare a jocurilor de noroc şi a  
taxei  de acces prevăzute la art.  13 alin.  (4),  precum şi  nivelul  minim al  
capitalului social subscris şi vărsat de operatorii economici organizatori  
de jocuri de noroc sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă din  
prezenta  ordonanţă  de  urgenţă  şi  pot  fi  modificate  prin  hotărâre  a 
Guvernului, la propunerea Ministerului Finanţelor Publice”.

(2) “Taxele aferente activităţilor din domeniul jocurilor de noroc se 
plătesc de către operatorii economici organizatori, după cum urmează:

a) taxa aferentă licenţei de organizare a jocurilor de noroc:
(i) pentru primul an, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare 

celei în care documentaţia a fost aprobată;
(ii)  pentru  anii  următori,  cu  10  zile  înainte  de  expirarea  anului  

precedent”
Astfel,  pentru  jocurile  de  noroc  caracteristice  activităţii  cazinourilor  şi 

jocurilor tip slot-machine, se datorează taxa pentru eliberarea licentei jocurilor 
de noroc potrivit anexei la  OUG nr. 77/2009, privind organizarea si exploatarea 
jocurilor de noroc, astfel:



I. Taxe aferente licenţei de organizare a jocurilor de noroc (anuale):
E. Pentru jocurile tip slot-machine:                     .. lei
De  asemenea  sunt  aplicabile  prevederile  art.  81  si  art.  85  din  OG 

92/2003,  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  cu  modificarile  si  completarile 
ulterioare, astfel:

Art. 81 Obligaţia de a depune declaraţii fiscale
(1) “Declaraţia  fiscală  se  depune  de  către  persoanele  obligate 

potrivit Codului fiscal, la termenele stabilite de acesta”.
(3) “Obligaţia  de  a  depune  declaraţia  fiscală  se  menţine  şi  în 

cazurile în care:
a) a fost efectuată plata obligaţiei fiscale;
b) obligaţia  fiscală  respectivă  este  scutită  la  plată,  conform 

reglementărilor legale;
c) *** Abrogat;
d) pentru obligaţia fiscală nu rezultă, în perioada de raportare, sume 

de plată, dar există obligaţia declarativă, conform legii”.
Art. 85 “Stabilirea impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor sume 

datorate bugetului general consolidat
(1) Impozitele, taxele, contribuţiile şi alte sume datorate bugetului  

general consolidat se stabilesc astfel:
a) prin declaraţie fiscală, în condiţiile  art. 82 alin. (2) şi  art. 86 alin.  

(4);
b) prin decizie emisă de organul fiscal, în celelalte cazuri”. 
Asa cum reiese din prevederile legale mentionate mai sus petenta avea 

obligatia  sa depuna declaratia  fiscala la  termenele  stabilte  chiar  daca a fost 
facuta plata. 

Astfel, organul fiscal in mod corect a emis Decizia de impunere nr. .. cu 
suma de ..

..lei reprezentand taxa anuala pentru organizarea si exploatarea jocurilor 
de noroc avand in vedere ca societatea nu si-a depus declaratia,  chiar daca 
suma a fost achitata, avand in vedere ca plata acesteia nu scuteste petentul la 
declarare.  

În baza celor reţinute şi având în vedere prevederile legale invocate se 
constata  ca organul  fiscal  a  emis in  mod corect  Decizia  de impunere  nr.  .., 
pentru suma de .. lei reprezentind taxa anuala pentru organizarea si exploatarea 
jocurilor  de  noroc,  motiv  pentru  care  contestaţia  urmează  a  fi  respinsă  ca 
neintemeiata pentru acest capat de cerere, in temeiul pct. 11.1 lit. a) din Ordinul 
nr.  2.137  din  25  mai  2011  privind  aprobarea  Instrucţiunilor  pentru  aplicarea 
titlului  IX  din  Ordonanţa  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedură 
fiscală,  republicată,  emis de Preşedintele  Agenţiei  Naţionale  de Administrare 
Fiscală, potrivit căruia: 



11.1. “Contestaţia poate fi respinsă ca:
a) neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de drept  

prezentate în susţinerea contestaţiei nu sunt de natură să modifice cele 
dispuse prin actul administrativ fiscal atacat’’.

2.  Referitor  la  taxa anuala  de autorizare a jocurilor  de noroc,   in 
suma de ..  lei  si  a    accesoriilor  privind taxa anuala  autorizare jocuri  de   
noroc in suma de .. lei (majorari de intarziere taxa anuala autorizare jocuri 
noroc .. lei si   penalitati de intarziere taxa anuala de autoriz a joc. de noroc   
..lei  )  

Cauza supusa solutionarii contestatiei este de a se stabili daca suma de 
..  lei  reprezentind  autorizatie  de  exploatare  a  jocurilor  de  noroc a  fost  legal 
calculata pe perioada .. in conditiile in care a fost revocata licenta de organizare 
a jocurilor de noroc in data de .. pentru un numar de .. de aparate.

In  fapt,  organul  de  control  fiscal  a  stabilit  prin  Raportul  de  inspectie 
fiscala nr. .. ce a stat la baza emiterii Deciziei de impundere nr. . suma de.. lei 
reprezentand autorizatie de exploatare a jocurilor de noroc. 

Verificarea s-a efectuat ca urmare a desfiintarii Deciziei de impunere nr. 
.. de Biroul solutionare contestatii prin Decizia nr. .. intrucat organul de inspectie 
fiscala nu a inscris in actul de control detaliat si in clar modul cum au stabilit 
baza de impunere.

In sustinerea contestatiei societatea arata ca organul de inspectie fiscala 
nu  a  stabilit  in  mod  corect  taxa  de  autorizare  a  jocurilor  de  noroc  aferente 
perioadei  ..,  deoarece  avea obligatia de a declara si  plati  taxe pentru ..  de 
aparate, iar  o parte din taxele stabilite prin Decizia de impunere nr. .., au fost 
achitate in avans, urmand a fi regularizate in ultima luna de autorizare, astfel:

- pentru . autorizatii de exploatare care expirau la data de .. taxa a fost 
achitata in avans pana la data de . aprilie . pentru trimestru intreg;

- pentru . autorizatii de exploatare care expirau la data de .. taxa a fost 
achitata in avans pana la data de . Iulie .. pentru trimestru intreg; 

- pentru . autorizatii de exploatare care expirau la data de .. taxa a fost 
achitata in avans pana  la data de .. pentru trimestru intreg,

 Pentru anul .. agentul economic a declarat taxa de exploatare a jocurilor 
de noroc in suma de .. lei. Conform fisei de evidenta pe platitor si anexei . la RIF 
in perioada...,  exista un numar de .. declaratii  rectificative (declaratia 700) ce 
modifica sumele declarate initial.

In drept, sunt aplicabile prevederile art. 10, art. 12, art. 13 si art. 14 din 
OUG nr. 77/2009, privind organizarea si exploatarea jocurilor de noroc, astfel:

ART. 10
1) Jocurile de noroc se clasifică după cum urmează:
...



d) jocurile tip slot-machine, dacă evenimentele sunt organizate în 
prezenţa  fizică  a  participanţilor  prin  intermediul  maşinilor,  utilajelor  şi  
instalaţiilor specifice, iar câştigul depinde de hazard;

(2) Pentru jocurile de noroc prevăzute la alin. (1), precum şi pentru 
orice alte tipuri  de jocuri  de noroc organizate în condiţiile stabilite prin  
prezenta  ordonanţă  de  urgenţă  este  obligatorie  deţinerea licenţei  de 
organizare a jocurilor de noroc, respectiv a  autorizaţiei  de exploatare a 
jocurilor de noroc.

ART. 12
(3) Autorizaţia de exploatare a jocurilor de noroc este valabilă un an 

de la data acordării, după cum urmează:
e) în cazul jocurilor tip slot-machine: pentru fiecare mijloc de joc;
(4)  Prin data acordării  se înţelege data de întâi  a lunii  următoare 

celei  în  care,  după ce  s-a  analizat  şi  s-a  avizat  favorabil  documentaţia 
depusă  de  operatorul  economic,  s-a  efectuat  plata  sumelor  datorate 
anticipat de operatorul economic, conform prevederilor art. 14. 

ART. 13
(1) “Acordarea licenţei de organizare a jocurilor de noroc, respectiv 

acordarea autorizaţiei de exploatare a jocurilor de noroc se realizează cu 
perceperea de taxe”.

Astfel, conform prevederilor legale mentionate mai sus pentru operatorii 
economici  in  domeniul  jocurilor  de  noroc  trebuie  sa  obtina  autorizatia  de 
exploatare  a  jocurilor  de  norc  daca indeplinesc  conditiile  prevazute  de lege, 
aceasta fiind valabila un an de la data acordarii pentru fiecare mijloc de joc.

In acest sens art. 14 din acelasi act normativ prevede:
ART. 14
(1)  “Nivelul  taxelor  pentru  eliberarea  licenţelor  de  organizare  a 

jocurilor de noroc, a autorizaţiilor de exploatare a jocurilor de noroc şi a  
taxei  de acces prevăzute la art.  13 alin.  (4),  precum şi  nivelul  minim al  
capitalului social subscris şi vărsat de operatorii economici organizatori  
de jocuri de noroc sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă din  
prezenta  ordonanţă  de  urgenţă  şi  pot  fi  modificate  prin  hotărâre  a 
Guvernului, la propunerea Ministerului Finanţelor Publice.

(2) “Taxele aferente activităţilor din domeniul jocurilor de noroc se 
plătesc de către operatorii economici organizatori, după cum urmează:

b)  taxa  anuală  aferentă  autorizaţiei  de  exploatare  a  jocurilor  de 
noroc:

(i) pentru jocurile de noroc caracteristice activităţii cazinourilor şi  
jocurile tip slot-machine, taxa se datorează pentru fiecare mijloc de joc şi  
se plăteşte în 4 rate trimestriale egale, astfel:

A.  pentru  primul  trimestru  -  până  la  data  de  25  inclusiv  a  lunii  
următoare celei în care documentaţia a fost aprobată;



B. pentru celelalte trimestre - până la data de 25 inclusiv a ultimei  
luni  din  trimestru  (respectiv  25  martie,  25  iunie,  25  septembrie  şi  25 
decembrie) pentru trimestrul următor;

Astfel,  pentru  jocurile  de  noroc  caracteristice  activităţii  cazinourilor  şi 
jocurilor tip slot-machine, taxa se datorează pentru fiecare mijloc de joc şi se 
plăteşte în 4 rate trimestriale egale, astfel:

- pentru primul trimestru - până la data de 25 inclusiv a lunii următoare 
celei în care documentaţia a fost aprobată;

- pentru celelalte trimestre - până la data de 25 inclusiv a ultimei luni din 
trimestru (respectiv 25 martie, 25 iunie, 25 septembrie şi 25 decembrie) pentru 
trimestrul următor.

Potrivit  Anexei care face parte integranta a OUG NR.77/2009 pct.II  
II. “Taxe aferente autorizaţiei de exploatare a jocurilor de noroc (anuale) se  
datoreaza  taxa :

E. Pentru fiecare mijloc de joc tip slot-machine: 8.000 lei”.
Conform precizarilor legale invocate se retine faptul ca fiecare operator 

economic organizator de jocuri tip slot-machine are obligatia de a plati o taxa 
anuala aferenta autorizatiei  de exploatare a jocurilor  de noroc pentru fiecare 
mijloc de tip slot-machine in cuantum de .. lei. 

De asemenea se mai retine faptul  ca aceste taxe se platesc anticipat 
pana la data de 25 inclusiv a ultimei luni din trimestru, pentru trimestrul urmator.

Din analiza dosarului contestatiei, respectiv Raportul de inspectie fiscala 
nr. .. ce a stat la baza emiterii deciziei de impunere contestate  se  constata ca 
inspectorii fiscali au calculat potrivit anexei la raport “Situatia privind modul de 
declarare si stabilire a taxelor anuale de autorizare a jocurilor de noroc ..” taxa 
astfel pentru :

- trimestrul II .. suma de .. (. aparate X.. lei) reprezentand Taxa anuala a 
jocurilor de noroc fara a exista diferente fata de de cat a declarat si achitat con-
tribuabilul;

- trimestrul III .. suma de .. (.. aparate X..lei) reprezentand Taxa anuala a 
jocurilor de noroc fara a exista diferente fata  de cat a declarat si achitat con-
tribuabilul;

- trimestrul IV .., suma de . Lei (.. aparate X..lei) reprezentand Taxa anu-
ala a jocurilor de noroc, cu o diferenta de 110.000 lei fata de cat a declarat con-
tribuabilul;

- trimestrul I .., suma de ..lei (.. aparate X. lei) reprezentand Taxa anuala 
a jocurilor de noroc, cu o diferenta de 10.000 lei fata de cat a declarat contribua-
bilul;

- trimestrul II .. suma de .. lei (.. aparate X.. lei) reprezentand Taxa anu-
ala a jocurilor de noroc, cu o diferenta de .. lei fata de cat a declarat contribua-
bilul;



- trimestrul III .., suma de ..lei (.. aparate X.. lei) reprezentand Taxa anu-
ala a jocurilor de noroc, cu o diferenta de 106.680 lei fata de cat a declarat con-
tribuabilul;

- trimestrul IV .., suma de .. lei (.. aparate X.. lei) reprezentand Taxa an-
uala a jocurilor de noroc, cu o diferenta de .. lei fata de cat a declarat contribua-
bilul.

Din adresa Directiei Generale de Management a Domeniilor Reglemen-
tate  Specific  nr.  ..  reiese  ca  societatea  detinea  autorizatii  de  exploatare  a 
jocurilor de noroc tip slot – machine valabile in perioada .. in numar de ...

Din  anexa  la  raportul  de  inspectie  fiscala  “Situatia  privind  modul  de 
declarare si stabilire a taxelor anuale de autorizare a jocurilor de noroc .. reiese 
ca sumele achitate in acest sens sunt in valoare de  ..lei pentru trim IV .. si de.. 
lei pentru anul ...

De asemenea societatea sustine ca organul fiscal nu a tinut cont de pe-
rioada de valabilitate  a autorizatiilor  de exploatare a jocurilor  de noroc si  ca 
aceste autorizatii au fost eliberate la date diferite.

In acest sens sunt aplicabile prevederile art. 12, alin. (5) si art. 17, alin. 
(9) din acelasi act normativ mentionat mai sus, astfel:

ART. 12
(5) “În situaţia în care un operator economic nu mai deţine licenţă 

de organizare a jocurilor de noroc validă, indiferent de motivul care a gen-
erat această stare, autorizaţiile de exploatare a jocurilor de noroc emise în  
favoarea acestuia îşi pierd valabilitatea cu aceeaşi dată, iar operatorul eco-
nomic respectiv este obligat la plata taxelor de autorizare aferente, con-
form prevederilor art. 14”.

ART. 17
(9) “După revocarea licenţei de organizare a jocurilor de noroc, pe  

perioada suspendării autorizaţiei de exploatare a jocurilor de noroc, pre-
cum şi după încetarea activităţii de jocuri de noroc, sub orice formă, oper-
atorii  economici  organizatori  de jocuri  de noroc sunt obligaţi  să achite  
diferenţa rămasă de plată din taxa anuală aferentă autorizaţiei/autorizaţi-
ilor de exploatare a jocurilor de noroc”.

Fata de cadrul legal invocat mai sus se retine ca  dupa revocarea licen-
tei de organizare a jocurilor de noroc operatorii economici sunt obligati sa 
achite diferenta ramasa de plata din taxa anuala aferenta autorizatiilor de 
exploatare a jocurilor de noroc.

Organul  de  solutionare  contestatii  constata  ca  suma  totala  de  ..  lei, 
reprezentand taxa de autorizare a jocurilor de noroc, stabilita de organul de in-
spectie fiscala, provine din:

- .. lei – declararea eronata a taxei in trimestru IV ..
- .. lei diferenta de taxa nedeclarata si neachiatata de agentul economic 

in perioada ...



In ceea ce priveste platile efectuate de societate in contul taxei de autor-
izare  se  retine  ca petenta  avea  obligatia  sa  depuna  declaratia  fiscala  la 
termenele stabilte  in care sa inscrie corect obligatiile fiscale, obligatia declarati-
va mentinandu-se si in situatia in care a fost facuta plata, asa cum am aratat la 
punctul 1 din prezenta decizie de solutionare, motiv pentru care in mod corect s-
a emis decizie de impunere pentru suma de in temeiul art. 85 din OG 92/2003, 
privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, :

Art. 85 “Stabilirea impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor sume 
datorate bugetului general consolidat

(1) Impozitele, taxele, contribuţiile şi alte sume datorate bugetului  
general consolidat se stabilesc astfel:

a) prin declaraţie fiscală, în condiţiile  art. 82 alin. (2) şi  art. 86 alin.  
(4);

b) prin decizie emisă de organul fiscal, în celelalte cazuri”. 

In ceea ce priveste taxa de autorizare a jocurilor de noroc de tip slot-
machine in urma analizei dosarului cauzei, organul de solutionare contestatii a 
constatat ca  la control  pentru anul ..  taxa de autorizare a jocurilor de noroc a 
fost calculata  pentru un numar de .. aparate.

Din adresa Directiei Generale de Management a Domeniilor Rglementate 
Specific nr. . inregistrata la AIF .. sub nr. ..  se comunica  organelor de inspectie 
fiscala ca urmare a solicitarii acestora  “Situatia autorizatiilor de  exploatare a 
jocurilor  de noroc tip slot- machine  valabile in perioada .. din care reiese ca 
pentru anul .. societatea mai era autorizata pentru un numar de .. de aparate.

Mai mult  decat  atat  se retine ca prin Decizia nr.   s-a dispus la art.  1 
revocarea licentei de organizare a jocurilor de noroc tip slot-machine eliberata la 
data de ..., iar la art.2, 3 si 4 incetarea valabilitatii autorizatiilor de exploatare 
pentru un  numar de .. de aparate  ale caror serii se regasesc in anexa care face 
parte integranta din aceasta decizie cu obligatia societatii de a achita diferenta 
ramasa de plata din taxa anuala.

Avand in vedere cele aratate mai sus organul de solutionare a cauzei 
constata pe de o parte ca  in mod eronat la control s-a calculat pentru anul .. 
taxa de autorizare  a jocurilor de noroc de tip slot-machine pentru un numar de .. 
aparate cand societatea de fapt detinea autorizatie doar pentru .. aparate, pen-
tru .. dintre acestea autorizatia expirand in data de .., iar pe de alta  parte se 
constata si greseli de calcul in anexa 2 la Raportul de inspectie fiscala ca de ex-
emplu . de aparate *.=.. lei in loc de ..lei cat face in mod normal.

Tinand cont de cele constate mai sus organul de solutionare a contes-
tatiei prin adresa nr. ..a solicitat organelor de inspectie fiscala sa recalculeze in 
mod corect taxa de autorizare a jocurilor de noroc si a majorarilor si penalitatilor 
aferente pentru perioada ..  in conformitate tinand cont ca pentru trim. I, trim. II, 
trim. III, trim. IV 2011 societatea detinea autorizatie valabila pentru un numar de 



..  aparate  pentru  care era obligata  sa achite  taxa anuala in  conformitate  cu 
prevederile art.17, alin. (9) din OUG 77/2009, privind organizarea si exploatarea 
jocurilor de noroc.  

Prin adresa nr. .. Activitatea de inspectie fiscala – Serviciul inspectie fis-
cala nr. . a transmis Situatia privind modul de declarare si stabilire a taxei de au-
torizare a jocurilor de noroc, recalculate, astfel:

- trimestrul II .. suma de ..(. aparate X.0lei) reprezentand Taxa anuala a 
jocurilor de noroc fara a exista diferente fata de de cat a declarat si achitat con-
tribuabilul;

- trimestrul III .. suma de . (. aparate X. lei) reprezentand Taxa anuala a 
jocurilor de noroc fara a exista diferente fata de de cat a declarat si achitat con-
tribuabilul;

- trimestrul IV ., suma de .lei (. aparate X. lei) reprezentand Taxa anuala 
a jocurilor de noroc, cu o diferenta de . lei fata de cat a declarat contribuabilul;

- trimestrul I .., suma de . Lei (. aparate X.. lei) reprezentand Taxa anu-
ala a jocurilor de noroc, fara a exista diferente fata de  cat a declarat si achitat 
contribuabilul;

- trimestrul II .., suma de . Lei (. aparate X. lei) reprezentand Taxa anu-
ala a jocurilor de noroc, cu o diferenta de . lei fata de cat a declarat contribua-
bilul;

- trimestrul III .., suma de . Lei (. aparate X.. lei) reprezentand Taxa anu-
ala a jocurilor de noroc, cu o diferenta de 96.680 lei fata de cat a declarat con-
tribuabilul;

- trimestrul IV ., suma de .. lei (.. aparate X. lei) reprezentand Taxa anu-
ala a jocurilor de noroc, cu o diferenta de .. lei fata de cat a declarat contribua-
bilul.

In consecinta, SC .. datoreaza  bugetului general al statului taxa de au-
torizare a jocurilor de noroc in perioada .. in suma de . lei  in loc de .. lei cat s-a 
stabilit in mod eronat la control, deoarece  la data la care licenta de organizare 
pentru jocuri de noroc tip slot-machine a fost revocata prin Decizia nr. .. existau 
un numar de .. de aparate cu autorizatie valabila conform adresei de la Directia 
Generala de Management a Domeniilor Rglementate Specific nr. ..motiv pentru 
care contestatia urmeaza sa fie: 

- respinsa partial ca neintemeiata     pentru suma de .. lei,   reprezentand 
taxa autorizatie de exploatare a jocurilor de noroc datorata in mod corect de so-
cietate, in temeiul  pct. 11.1 lit. a) din Ordinul nr. 2.137 din 25 mai 2011 privind 
aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, emis de Preşedintele 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, potrivit căruia: 

11.1. “Contestaţia poate fi respinsă ca: 

 a) neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de drept 



prezentate în susţinerea contestaţiei nu sunt de natură să modifice cele 
dispuse prin actul administrativ fiscal atacat;

-  admisa  partial  ca  intemeiata  pentru  suma de ..  lei reprezentand 
autorizatie  de exploatare a jocurilor  de noroc,  iar  Decizia de impunere nr.  .. 
anulata partial  pentru aceasta suma conform  art.  216 alin.  (1)  si  (2)  din OG 
92/2003,  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  cu  modificarie  si  completarile 
ulterioare, astfel:

Art. 216  Soluţii asupra contestaţiei
(1) “Prin decizie contestaţia va putea fi admisă, în totalitate sau în 

parte, ori respinsă”.
(2)  “În  cazul  admiterii  contestaţiei  se  decide,  după caz,  anularea 

totală sau parţială a actului atacat”.
In  ceea  ce  priveste  accesoriile  aferente    autorizatiei  de  exploatare  a   

jocurilor de noroc,   in suma de .. lei (reprezentand   majorari de intarziere in suma   
de  ..  lei  si  penalitati  de  intarziere  in  suma  de  ..  lei),   se  retine  ca  acestea   
reprezinta masura accesorie in raport cu debitul.

In conformitate cu prevederile art. 119, alin. (1) si 120 alin. (1) si (2) din 
O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  cu  modificarile  si 
completarile ulterioare se stipuleaza:

Art. 119 Dispoziţii generale privind dobânzi şi penalităţi de întârziere
(1) “Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a 

obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi  
de întârziere.”

Art. 120 Dobânzi
“(1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând 

cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii  
sumei datorate inclusiv.

(2) Pentru diferenţele suplimentare de creanţe fiscale rezultate din 
corectarea  declaraţiilor  sau  modificarea  unei  decizii  de  impunere,  
dobânzile  se  datorează  începând  cu  ziua  imediat  următoare  scadenţei  
creanţei fiscale pentru care s-a stabilit diferenţa şi până la data stingerii  
acesteia inclusiv.”

Din  contextul  prevederilor  legale  mai  sus  citate  se  retine  ca  pentru 
diferenţele  suplimentare  de  creanţe  fiscale  stabilite  la  control,  dobânzile  se 
datorează începând cu ziua imediat următoare scadenţei creanţei fiscale pentru 
care s-a stabilit diferenţa şi până la data stingerii acesteia inclusiv.

Intrucat s-a respins contestatia cu privire la  debitul reprezentand autor-
izatie de exploatare a jocurilor de noroc, in suma de ..lei se va respinge contes-
tatia si pentru accesoriile aferente acestuia in suma de l...ei (reprezentand ma-
jorari de intarziere in suma de .. lei si penalitati de intarziere in suma de .. lei), 



potrivit principiului de drept „accesoriul urmeaza principalul”.
De  asemenea  intrucat  s-a  admis  contestatia  cu  privire  la  debitul 

reprezentand autorizatia de exploatare a jocurilor de noroc, in suma de .. lei se 
va admite contestatia si pentru accesoriile aferente acestuia in suma de .. lei 
(reprezentand majorari de intarziere in suma de .. lei si penalitati de intarziere in 
suma de .. lei) potrivit principiului de drept „accesoriul urmeaza principalul” si se 
va anula  partial Deciziei de impunere nr. .. si pentru acestea.

3. Cu privire la contestatia formulata impotriva Raportului de inspec-
tie fiscala nr. ...

In fapt,  SC ..prin contestatia inregistrata la DGFP .. sub nr. .. contesta 
Raportul de inspectie fiscala nr. ...

In drept, art. 85, alin. (1) din OG nr. 92/2003, privind Codul de procedura 
fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, prevede:

ART. 85
“Stabilirea  impozitelor,  taxelor,  contribuţiilor  şi  a  altor  sume 

datorate bugetului general consolidat
(1) Impozitele, taxele, contribuţiile şi alte sume datorate bugetului  

general consolidat se stabilesc astfel:
a) prin declaraţie fiscală, în condiţiile art. 82 alin. (2) şi art. 86 alin.  

(4);
b) prin decizie emisă de organul fiscal, în celelalte cazuri”.
Art.  109 din  OG  nr.  92/2003,  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  cu 

modificarile si completarile ulterioare, stipuleaza urmatoarele:
ART. 109
“Raportul privind rezultatul inspecţiei fiscale
(1)  Rezultatul  inspecţiei  fiscale  se  consemnează,  în  scris,  într-un 

raport  de  inspecţie  fiscală,  în  care  se  prezintă  constatările  inspecţiei  
fiscale din punct de vedere faptic şi legal.

(3) Raportul de inspecţie fiscală stă la baza emiterii:
a) deciziei de impunere, pentru diferenţe de obligaţii fiscale aferente  

perioadelor verificate;
b)  deciziei  de  nemodificare  a  bazei  de  impunere,  dacă  nu  se  

constată diferenţe de obligaţii fiscale”.
Art. 206, alin. (2)  din OG nr. 92/2003, privind Codul de procedura fiscala, 

cu modificarile si completarile ulterioare, precizeaza:
ART. 206
“Forma şi conţinutul contestaţiei
(2)  Obiectul  contestaţiei  îl  constituie  numai  sumele  şi  măsurile 

stabilite  şi  înscrise  de  organul  fiscal  în  titlul  de  creanţă  sau  în  actul  
administrativ  fiscal  atacat,  cu  excepţia  contestaţiei  împotriva  refuzului  
nejustificat de emitere a actului administrativ fiscal”.



Din contextul prevederilor legale mai sus citate se retine ca rezultatele 
inspectiei fiscale consemnate in Raportul  de inspectie fiscala nr.  ..  au stat la 
baza emiterii Deciziei de impunere nr. ..  act ce  produce efecte juridice de drept 
fiscal. 

Astfel,  titlul  de  creanta  si  actul  susceptibil  a  fi  contestat  este  numai 
decizia de impunere deoarece numai aceasta creaza o situatie juridica noua 
prin stabilirea obligatiilor fiscale in sarcina societatii contestatoare. De astfel, in 
art.  206, alin. (2) din OG nr. 92/2003, privind Codul de procedura fiscala, cu 
modificarile si completarile ulterioare, se prevede cu claritate faptul ca obiectul 
contestatiei il poate constitui numai sumele si masurile stabilite intr-un titlu de 
creanta sau intr-un act administrativ fiscal.

Raportul de inspectie fiscala nu creeaza prin el insusi o situatie juridica 
noua, fiind supus avizarii sefului de serviciu si aprobarii conducatorului organului 
de  inspectie  fiscala  si  stau  la  baza  emiterii  deciziei  de  impunere.  Sumele 
inscrise in raport si fisa privind obligatiile fiscale suplimentare de plata reprezinta 
doar constatari ale organului de inspectie, care nu se pot concretiza in obligatii 
de plata opozabile contribuabilului si susceptibile a fi supuse executarii silite in 
caz de neplata in conditiile in care legiuitorul a prevazut in mod expres faptul ca 
numai decizia de impunere poate constitui titlu de creanta in materie fiscala.

Avand in vedere cele mentionate mai sus contestatia formulata impotriva 
Raportului de inspectie fiscala nr. .. urmeaza a fi respinsa ca inadmisibila.

Pentru  considerentele  aratate  in  continutul  deciziei  si  in  temeiul 
prevederilor  art. 205, art. 206, art. 207, art. 209 si art. 216 al. (1) si (2) din 
Ordonanta  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala, 
republicata, se

D E C I D E :

Art.1 Respingerea partiala ca neintemeiata a contestatiei impotriva 
Deciziei de impunere nr. F...,  formulata de SC..,  referitoare la obligatii de 
plata in suma de ... lei  reprezentand:
- taxa anuala pentru org. si exploatarea jcurilor de noroc.           .. lei 
- taxa anuala autorizare jocuri de noroc                                        .. lei
- majorari de intarziere taxa anuala autorizare jocuri noroc          .. lei
- penalitati de intarz taxa anuala de autoriz a joc. de noroc          .. lei

Art. 2 Admiterea partiala a contestatiei formulata de SC .. impotriva 
Deciziei de impunere nr. F.. emisa in baza Raportului de inspectie fiscala 
nr. F.., pentru suma de .. lei, reprezentand:
– taxa anuala autorizare jocuri de noroc                                        .. lei
– majorari de intarziere taxa anuala autorizare jocuri noroc          ... lei



– penalitati de intarz. taxa anuala de autoriz a joc. de noroc          .. lei

Art. 3. Anularea  partiala  a Deciziei de impunere nr. ... emisa in baza 
Raportului de inspectie fiscala nr. .. prin care s-a stabilit  suma de plata 
de.... lei, reprezentand:
– taxa anuala autorizare jocuri de noroc                                        .. lei
– majorari de intarziere taxa anuala autorizare jocuri noroc          .. lei
– penalitati de intarz taxa anuala de autoriz a joc. de noroc          .. lei

Art.4 Respingerea ca fiind inadmisibila a  contestatiei formulata de 
SC .. impotriva Raportului de inspectie fiscala nr. ..

Art.5 Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul .... in termen de 
6 luni de la comunicare.
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